
 

DECRETO N. 10 Del 05/01/2024 
Identificativo Atto n. 1183 

COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE FONDO 
COMUNI CONFINANTI 

Oggetto 
decreto motivato di conclusione della conferenza dei servizi decisoria, approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo e indizione della procedura di affidamento delle opere di di ripristino dell'argine 
sinistro del torrente Bozzente (VA080) in Comune di Uboldo: consolidamento delle arginature e 
opere puntuali per la mitigazione del dissesto idrogeologico - CUP: E98H23000730002 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  
  pagine di allegati     parte integrante 



 
 
 

IL DIRIGENTE DELL UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE INSUBRIA 
 
 
VISTI 

 

42/2015; 
 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
; 

 

- Disposizioni in materia 
 

 

DGR n. XI/566 del 24/09/2018. 
 

RILEVATO 

Lombardia esercita sullo stesso le funzioni di polizia idraulica. 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo di manutenzione urgente conservato agli atti 
dell'UTR Insubria, 
DEL TORRENTE BOZZENTE (VA080) IN COMUNE DI UBOLDO: consolidamento delle 
arginature e opere puntuali per la mitigazione del dissesto idrogeologico, costituito 
dai seguenti elaborati: 
- Relazione Tecnica; 
- Quadro Economico; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Elenco Prezzi; 
- Cronoprogramma; 
- Elaborati Grafici. 
 
CONSIDERATO che La conferenza dei servizi decisoria semplificata convocata in 
modalità asincrona ha coinvolto i seguenti soggetti: 

- PLIS dei Mughetti 
- DG Territorio e sistemi verdi  
- Comune di Uboldo 



 
 

 
DATO ATTO che a seguito di alcune osservazioni e richieste di chiarimento 
pervenute è stata convocata una seduta sincrona in data 18/10/2023, per la 
discussione del progetto modificato secondo le indicazioni ricevute. 
 
PRESO ATTO della conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria ex art. 
14, comma 2, e art. 14 bis L. 241/90 e del verbale della Conferenza dei servizi 

TORRENTE BOZZENTE 
(VA080) IN COMUNE DI UBOLDO: consolidamento delle arginature e opere 
puntuali per la mitigazione del dissesto idrogeologico.  
 
RITENUTO, pertanto
manutenzione straordinaria urgente per i lavori sopra richiamati, con il seguente 

 
  
  
 fondo incentivante ex art. 43  D.Lgs. n. 36/2023; 
  
  arrotondamenti e imprevisti. 

 
RITENUTO d , 
comma a) del D.Lgs 36/2023, mediante la piattaforma Sintel di Aria Lombardia, 

 
 
CONSIDERATO c

calamità naturali aventi carattere di urgen
Regionale, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO c   
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella casistica di pubblicazione 
ai sensi degli artt. n. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
VISTA la L.R. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento 
di contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione 

 
 
VERIFICATO 

successive modifiche ed integrazioni e che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla citata disposizione; 



 
 

VISTI: 
 

 
 il IX Provvedimento Organizzativo 2023  D.G.R. n. 628 del 13/07/2023 che 

affida al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
Insubria; 

 

 
competenza regionale  disposizioni in materia di affidamenti in somma 
urgenza e di manutenzione urgente - nomina responsabile unico del 

-tempore degli Uffici Territoriali 
Regionali (UTR) quali RUP; 
 

 D E C R E T A  
 
1. di approvare il progetto 

straordinaria urgente 
BOZZENTE (VA080) IN COMUNE DI UBOLDO: consolidamento delle arginature e 
opere puntuali per la mitigazione del dissesto idrogeologico", redatto dai 
tecnici di UTR Insubria e medesimo. 

2. di approvare il verbale della conferenza dei servizi decisoria con seduta 
sincrona del 18/10/2023, allegata al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale; 

3. di indire la procedura telematica, utilizzando la Piattaforma Sintel di Aria spa, 

, comma a) del D.Lgs 36/2023, 
individuando ditta specializzata; 

4. di dare atto che i lavori indicati in oggetto hanno carattere di pubblica utilità e 
sono urgenti e indifferibili; 

5. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra 
13; 

6. di dare atto che, per le opere in oggetto, le ripartizioni percentuali spettanti a 
titolo di incentivi, pari a complessivi euro 2.740,00 per le funzioni tecniche, 
previsti dall'art. 43 del D.Lgs. 36/2023, sono determinate nella misura stabilita 
con la DGR n. XI/566 del 24/09/2018, da accantonare secondo le modalità 
previste nel regolamento da liquidarsi con successivo provvedimento; 

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

8. 
 



 
 

9. di trasmettere il presente atto alla U.O. Coordinamento degli Uffici Territoriali 
Regionali e gestione Fondo Comuni Confinanti. 

 
 

 Il Dirigente 
 MAURO VISCONTI 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 






